Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Tomáš Havlín

Omyl v občanském právu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 19.6.2018

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

Tomáš Havlín

Obsah

Obsah..... 3
Úvod..... 5
1 Obecně k právnímu jednání..... 7
1.1 Náležitosti právního jednání..... 9
1.1.1 Vůle..... 9
1.1.2 Projev vůle..... 11
2 Omyl v právním jednání..... 13
2.1 Omyl spočívající ve vadě vůle..... 15
2.1.1 Právní povaha omylu..... 15
2.1.2 Omyl v pohnutce..... 17
3 Podstatný omyl..... 19
3.1 Rozhodující okolnost..... 19
3.2 Účast druhé strany na omylu..... 20
3.3 Omyl vyvolaný lstí..... 21
3.4 Omluvitelný omyl..... 21
4 Omyl ve vedlejší okolnosti..... 24
5 Omyl vyvolaný třetí osobou..... 26
5.1 Omyl v přenosu projevu vůle..... 28
6 Další případy omylu v občanském právu..... 29
6.1 Omyl v projevené vůli zůstavitele..... 29
6.2 Omyl při uzavírání manželství..... 31
6.2.1 Omyl v totožnosti snoubence..... 32
6.2.2 Omyl v povaze sňatečného právního jednání..... 34
6.3 Omyl při nabývání vlastnického práva..... 35
6.3.1 Dobrá víra a vydržení..... 36
6.3.2 Omluvitelnost omylu při převodu nemovité věci..... 39

6.3.3 Oboustranný omyl 40
7 Právní následky omylu 42
7.1 Neplatnost právního jednání 42
7.1.1 Absolutní neplatnost..... 43
7.1.2 Relativní neplatnost..... 44
7.1.3 Neplatnost právního jednání učiněného v omylu 47
7.2 Náhrada škody a nemajetkové újmy..... 49
7.3 Přiměřená náhrada 50
Závěr..... 52
Seznam použitých zdrojů 54
Právní předpisy..... 55
Judikatura 55

Úvod

Tématem předkládané práce je omyl v občanském právu. Téma je zcela určitě aktuální s ohledem na skutečnost, že v roce 2014 došlo v českém právním řádu k zásadní změně, když nabyla účinnosti rekonstrukce soukromého práva prostřednictvím zcela nového soukromoprávního kodexu. Omyl v občanském právu je vedle toho tématem zajímavým také z důvodu, že může být aktuálním pro kohokoli nejen z řad odborné, ale i laické veřejnosti. Přesto však v některých otázkách není česká právní úprava této oblasti zcela zřejmá, a je tedy na místě hlubší analýza daného problému.

Cílem předkládané práce je analýza právní úpravy omylu v občanském právu. Tomu bude také přizpůsobena struktura jednotlivých kapitol samotného textu práce tak, aby práce působila komplexním dojmem a zároveň došlo k naplnění právě uvedeného cíle.

První kapitola se bude zabývat vymezením pojmu právního jednání a jeho obligatorních náležitostí tak, jak jej reguluje aktuálně účinný právní řád. Práce se bude zabývat především charakteristikami vůle, projevu vůle a vztahu mezi nimi, jelikož právě tyto náležitosti právního jednání jsou zásadními pro téma předkládané práce. Následující kapitola bude již pojednáním o samotném omylu v právním jednání. Konkrétně zde bude charakterizován omyl ve vadě vůle a jeho právní povaha. Vedle toho se také práce ve stručnosti zaměří na otázky možného omylu v pohnutce jednající osoby.

Následující kapitoly se již zabývají jednotlivými typy omylů v právních jednáních tak, jak je vymezuje současné české občanské právo. Prvním z analyzovaných bude podstatný omyl, resp. omyl v rozhodující okolnosti. Podrobněji bude rozebrána otázka rozhodující okolnosti, potřebnosti účasti druhé strany na podstatném omylu, omluvitelnosti omylu a v neposlední řadě zde bude charakterizován také omyl vyvolaný lstí jako jeden ze speciálních typů omylu v právním jednání. Následující kapitoly se budou zabývat omylem ve vedlejší okolnosti a omylem vyvolaným třetí osobou.

Šestá kapitola bude pojednáním o speciálních případech omylu v právním jednání v rámci občanského, resp. soukromého práva. Konkrétně se práce zaměří na omyl v dědickém právu a bude se zabývat otázkami omylu v projevené vůli zůstavitele, a dále pak na omyl v právu rodinném, konkrétně na omyl při uzavírání manželství. Dalším analyzovaným případem omylu bude omyl při nabývání vlastnického práva. Kromě toho zde budou uvedeny také možné právní následky těchto omylů, které jsou v rámci současného soukromoprávního kodexu speciálně regulovány.

Poslední, sedmá kapitola předkládané práce v souhrnu představí možné právní následky omylu v právním jednání. Charakterizovány budou tedy zejména tři právní instituty, a to neplatnost právního jednání, náhrada škody a nemajetkové újmy a přiměřená náhrada.

Jak již bylo řečeno, základní metodou použitou pro vznik této práce je analýza, přičemž budou využívány aktuálně účinné, ale i historické právní předpisy, judikatura českých a československých vyšších soudů a v neposlední řadě příslušná odborná literatura. V některých částech práce bude použita také metoda komparace, a to především, pokud jde o porovnání některých aspektů aktuálně účinné právní úpravy oproti té předcházející, účinné do konce roku 2013.

1 Obecně k právnímu jednání

S pojmem právního jednání velmi úzce souvisí pojem právní skutečnost, který by měl být objasněn v první řadě. Právní skutečnost jako institut občanského práva reguluje zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“), ve své Hlavě páté, části první. Na rozdíl od předchozí právní regulace českého občanského práva v rámci zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku (dále jen „starý občanský zákoník“), účinné do konce roku 2013, lze konstatovat, že aktuálně účinný soukromoprávní kodex zakotvuje ucelenější právní regulaci právních skutečností.

Pokud jde o samotnou definici právních skutečností, lze konstatovat, že těmito jsou společenské a také přírodní jevy, s nimiž české právo spojuje vznik, změnu či zánik občanskoprávních vztahů, tedy práv a povinností jednotlivých smluvních stran. Právními skutečnostmi jsou tedy takové okolnosti, které zakotvuje hypotéza občanskoprávní normy, a je-li tato naplněna, pak dojde k následku předvídanému v rámci dispozice této normy.¹ Právní doktrína a také český právní řád rozlišují mezi právními skutečnostmi, jejichž obligatorní náležitostí je vůle, a právními skutečnostmi, kde aspekt vůbec obsažen není, resp. z jejich povahy ani být obsažen nemůže.²

Nejvýznamnější právní skutečností v pojetí českého občanského práva je právní jednání. Jedná se o nový termín, který byl do českého právního řádu zakotven právě prostřednictvím občanského zákoníku s účinností k 1. lednu 2014. Do té doby zákonodárce užíval pro tento právní institut pojem „právní úkon“. K této změně došlo z důvodu, že zákonodárce prostřednictvím tohoto soukromoprávního kodexu plánoval jakýsi návrat k tradičnímu právnímu pojmosloví, a naopak upuštění od terminologie spjaté s minulým režimem.³

Pojem právního úkonu byl do českého právního řádu zaveden v roce 1950, v důvodové zprávě k návrhu zákona č. 141/1950 Sb., občanského zákoníku, se přitom uvádělo, že nejvýznamnějšími právními skutečnostmi jsou lidská jednání, se kterými jsou spojeny právní následky. *„Osnova, protože chce být přístupna lidovému chápání, musí být oprostěna od (...) teoretického roztríd'ování. Nemluví se proto zvlášť o právních činech a opominutích, ani o právních jednáních, nýbrž (...) o ‚právních úkonech‘, kterýžto výraz vyznačuje svůj obsah*

¹ FIALA, J., HRUŠÁKOVÁ, M. a kol. *Meritum Občanské právo*. 2. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012. ISBN 978-80-7357-948-7. s. 35.


[…]

oprávněné osobě v případě, kdy dojde k prohlášení neplatnosti smlouvy, příp. – pokud došlo k vyvolání omylu lstí – v důsledku této skutečnosti (pak může dojít taktéž k požadavku náhrady nemajetkové újmy). Pokud však nebyl omyl vyvolán lstí a současně se nejedná o omyl podstatný, náhradu škody ani nemajetkové újmy nemůže zmýlená jednající strana platně dle výše uvedených zákonných ustanovení požadovat.

Institut přiměřené náhrady lze přirovnat k institutu přiměřené slevy zakotvenému v ustanovení § 1923 občanského zákoníku. Toto ustanovení hovoří o tom, že v případě odstranitelné vady plnění se nabyvatel může domáhat kromě jiného přiměřené slevy z ceny zakoupeného předmětu. I zde se tedy jedná o jakousi kompenzaci za to, že kupujícímu byl prodán předmět, který vykazuje vady, o čemž v okamžiku jeho koupě nevěděl.⁹⁹

⁹⁹ MELZER, F., TÉGL, P. a kol. *Občanský zákoník. Velký komentář. III. svazek. Věci a právní skutečnosti*. 1. vyd. Praha: Leges, 2014. ISBN 978-80-7502-003-1. s. 865.

Závěr

Předkládaná práce se zabývá tématem omylu v občanském právu. Vzhledem k tomu, že v poměrně nedávné době došlo k rekodifikaci českého soukromého práva, se problematika jeví jako zcela aktuální. S předmětnou rozsáhlou novelizací totiž souvisí také zcela nová právní regulace omylu v právním jednání a jeho následků, přičemž lze konstatovat, že některé aspekty nejsou doposud zcela zřejmé a je otázkou času, jakým způsobem budou zejména ze strany vyšších českých soudů některé otázky interpretovány.

První kapitola předkládané práce charakterizovala pojem právní jednání, a to především v souvislostech s jeho obligatorními náležitostmi, jimiž jsou vůle, projev vůle a vztah mezi nimi. Následující kapitoly práce se již zabývaly samotnou problematikou omylu v právním jednání a jeho právním zakotvením. Nejprve v rámci druhé kapitoly byl vymezen pojem omyl ve vadě vůle, jakož také s ním související otázka možnost omylu v pohnutce.

Další kapitola se věnovala podstatnému omylu jako typu omylu v právním jednání, které český zákonodárce spojuje s možností aplikace relativní neplatnosti předmětného právního jednání. Podrobněji byly rozebrány rozhodující okolnosti jako jednou z důležitých náležitostí podstatného omylu. Následně byla analyzována otázka potřebnosti účasti druhé strany na podstatném omylu a omluvitelnosti omylu. Poslední podkapitola této kapitoly byla věnována vymezení omylu vyvolaného lstí, s nímž český právní řád spojuje speciálně upravené právní následky. Čtvrtá kapitola se zabývala právní úpravou omylu ve vedlejší okolnosti a jeho právních následků, pátá kapitola pak byla pojednáním o omylu vyvolaném třetí osobou.

Šestá kapitola podrobněji vymežila tři typy omylu v právním jednání, které současný občanský zákoník speciálně reguluje. Jednalo se o omyl ve vůli zůstavitele, omyl při uzavírání manželství a omyl při nabývání vlastnického práva. V těchto případech byla také analyzována související judikatura českých vyšších soudů, přičemž bylo poukázáno na možné skutkové okolnosti těchto typů omylů, které jsou (či nejsou) spojeny s předmětnými právními následky. Pokud jde o omyl v dědickém právu – omyl ve vůli zůstavitele – tento může dle speciální právní úpravy znamenat relativní neplatnost poslední vůle, resp. její příslušné části. Je zřejmé, že zkoumání skutečné vůle a omylu zůstavitele v době po jeho smrti bude zásadním problémem v aplikaci daného ustanovení. Ač si lze podobnou situaci jen stěží v praxi představit, může dojít také k omylu v uzavírání manželství. Příčinou může být omyl v osobě snoubence nebo omyl v povaze sňatečného právního jednání. Pokud jde o omyl při nabývání vlastnického práva, lze připomenout dvě situace, k nimž v praxi může docházet. Jednou z nich je vydržení a dobrá víra držitele, která je s institutem omylu ve vůli přímo spojená. Druhým případem je nesprávné

označení předmětu smlouvy, které může v budoucnu činit značné problémy (především tehdy, byly-li předmětné nemovitosti již dále zcizovány).

Poslední část předkládané práce se zabývala právními následky omylu v právním jednání. Typickým následkem omylu v právním jednání je relativní neplatnost. Tato byla charakterizovaná vedle tzv. neplatnosti absolutní, tak, aby bylo lze poukázat na rozdíl v těchto dvou právních institutech. Jestliže nějdejší české soukromé právo bylo postaveno na zásadě absolutní neplatnosti, s rekodifikací občanského práva došlo ke změně. Současný český právní řád razí zásadu platnosti právních jednání, a pokud má být právní jednání neplatné, pak je aplikována v naprosté většině situací neplatnost relativní. Omyl v právním jednání sám o sobě tedy nemůže vyvolat absolutní neplatnost právního jednání, avšak pouze neplatnost relativní. Související otázkou zde bylo, jakým způsobem může být vznesena námitka relativní neplatnosti – zda tuto lze namítnout pouze u soudu, nebo tak lze učinit taktéž mimosoudně. Kromě tohoto byla řešena také otázka promlčecí lhůty související s nárokem oprávněné osoby na uplatnění námitky relativní neplatnosti právního jednání. Dalšími právními následky omylu v právním jednání jsou náhrada škody, náhrada nemajetkové újmy či přiměřená náhrada, kterým se tato kapitola taktéž posléze zabývala.

Cílem předkládané práce byla v jejím úvodu stanovena analýza právní úpravy omylu v občanském právu a poskytnout přehled o jednotlivých typech omylu v občanském zákoníku.
