**P O S U D E K**
**oponenta diplomové práce**

**Jméno a příjmení studenta: Tomáš Havlín**

**Název práce: Omyl v občanském právu**

**Jméno a příjmení oponenta: Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.**

**1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:**

Autor zvolil stále aktuální a diskutované téma zejména s ohledem na změny přinášené novým občanským zákoníkem (dále OZ 2012), které lze v tomto kontextu označit za změny spíše evolučního charakteru. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhnuvší diskuse v odborných periodikách (Právní rozhledy, Bulletin advokacie a jiné). Autor v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu sice zřetelně naznačeny, ale z práce samotné je patrné, že autor zvolil analyticko-kompilační přístup, který kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěl k určitému syntetizujícímu poznatku. Kompilační metoda se nakonec stala dominantní metodou práce, takže v práci samé byly potlačeny samostatné autorské úvahy a originální myšlenkové linie. To nemění nic na tom, že jde o opus zdařilý (s určitými výhradami obsahovými i formálními viz níže), který vskutku vyčerpává probíranou materii. Autor prokázal znalost zákonného textu, projevil i znalost relevantní judikatury, kterou kriticky analyzuje a vyhodnocuje.

**2. Logická struktura a členění diplomové práce:**

Text (53 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinárním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do 7 částí, kdy první z nich usilují o stručnou základní charakteristiku omylu jakožto institutu soukromého práva z obecného pohledu a plní spíše roli metodologicko-propedeutickou (zejm. kritéria posuzování a náležitosti vůle). Druhá část je pak věnována omylu v právním jednání, zejména je zkoumána dichotomie rozporu mezi vůlí a projevem a omylem coby vadou vůle. Třetí kapitola přináší zdařilou analýzu objektivní stránky relevance omylu (omyl podstatný). Za vhodné považují zařazení zvláštních kapitol a podkapitol o omylu vyvolaném lstí, omylu vyvolaném třetí osobou, omylu omluvitelném a o omylu v přenosu projevu vůle.

**3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:**

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autor správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je adekvátní, třebaže jej autor využíval toliko pro průběžné odkazování na citované

autory. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje příslušné relevantní tituly naší nauky. Lze rozhodně ocenit, že autor neváhá konfrontovat základní názory české doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší judikatury (NS, ÚS).

#### 4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce

Po jazykové, stylistické a formální stránce vykazuje práce bohužel řadu chyb, nedostatků či přehlédnutí. Celkově je nadužíván pojem právní institut, je užíván často v nevhodných kontextech. Právním institutem je třeba chápat souhrn právních norem, které upravují určitý druh společenských poměrů, např. vlastnictví, manželství apod. Autor opakovaně užívá z hlediska OZ 2012 překonanou terminologii (právní úkon, právní vztah, dědické řízení).

- Na str. 7 hovoří o občanskoprávních vztazích jako o právech a povinnostech jednotlivých smluvních stran
- Ke str. 8 - projevy vůle bývají i konkludentní; autonomie vůle neslouží jen k realizaci závazků...
- Ke str. 13 – právní jednání se neprohlašuje za *relativně* neplatné.
- Ke str. 20 text nahoře – text v závorce nedává smysl
- Na str. 26 je bohužel významný lapsus při citaci § 585 – správně má být : „je právní jednání platné“ (a nikoliv neplatné).
- Ke str. 36 – způsobem nabytí vlastnického práva není držba
- Na str. 36 nahoře: správně má být pravomocným rozhodnutím....
- Na str. 42 autor nesprávně zaměňuje přiměřenou náhradu dle § 584/1 a náhradu škody (druhý odstavec zespoda)
- Ke str. 44 – správně je Hájek/Zravec
- Na str. 46 hovoří o řadě vysokoškolských právnických učebnic, ačkoliv v poznámce pod čarou odkazuje na jedinou
- Na str. 49 – druhý odstavec shora - text v závorce nedává smysl

#### 5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)

Práce tlumočí řadu podnětných názorů a závěrů aktuální doktríny. Pracuje s relevantní českou judikaturou a rozebírá možnosti a limity zákonné úpravy stávající, OZ 2012 i de lege ferenda. Lze se, myslím, ztotožnit se závěrem – v souvislosti s přičitatelností omylu druhé straně, že nelze sankcionovat třetí osobu podle ustanovení § 583 n., která – s ohledem na systematiku zákona, dopadají na smluvní strany právního jednání v omylu s tím, že třetí osobu je možné postihnout pouze tehdy, pokud svým jednáním zároveň naplní některou ze skutkových podstat náhrady újmy podle obecných ustanovení o náhradě majetkové a nemajetkové újmy (§ 2909, § 2910).

Při ústní obhajobě by se mohl více zamyslet v obecné rovině nad:

- Účinky omylu v dědickém právu tak, jak jsou uplatněny v OZ 2012 s ohledem na některé specifické situace (včetně omylu v pohnutce zůstavitele)
- Případy tzv. omylu v přenosu
- Judikaturními kritérii tzv. omluvitelnosti omylu
- Příklad omylu při jednostranném právním jednání
- Jaká jsou kritéria vlastní pečlivosti při právním jednání – str. 22 (2.odst.)?
- V kterých situacích by měl být omyl právní omluvitelný?
- Na str. 24 se autor vyjadřuje souhlasné stanovisko bez hlubší argumentace (závěr třetího odstavce)
- Jaké má být řešení situací popsaných na str. 28 v závěru? (aplikace § 585?)

#### **6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce**

Práce po odborné stránce – až na výše vytykané nedostatky – splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy dobré znalosti vybrané hmotněprávní problematiky soukromého práva, jakož i souvisejících procesních otázek a celkovou širší orientaci v citovaných oblastech právního řádu.

#### **Závěr:**

Práci proto s ohledem na výše uvedené vady doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením **dobře**.

**Diplomovou práci hodnotím stupněm: dobře.**

Datum: 13. 7. 2018

Podpis oponenta diplomové práce:
Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.